
    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

RESOLUÇÃO N.º 003 DE 03 DE ABRIL DE 2019–CMS/SCP 

Súmula: “Dispõe sobre a aprovação da Relação 

Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) 

do município de Santa Cecília do Pavão - PR”. 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas e outorgadas pela Lei Municipal 051/91, alterada 

pela Lei Municipal 427/2005, alterada pela Lei 612/2010 e alterada pela Lei nº719/2013 que 

institui o Conselho Municipal de Saúde e dando cumprimento ao Decreto Municipal 

nº1.086/2013, considerando o que foi discutido e deliberado na ata extraordinária do 

Conselho Municipal de Saúde de Santa Cecília do Pavão, de três de abril de dois mil e 

dezenove; 

RESOLVE: 

Art.1°: Aprovar a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) do 

município de Santa Cecília do Pavão – PR, conforme ANEXO I, parte integrante da 

presente Resolução. 

Art.2º: Esta Resolução será publicada em órgão de imprensa escrita local de acesso 

aos moradores da região. 

Art.3º: Esta Resolução entra em vigor na sua data de publicação, estando revogadas 

as disposições contrárias. 

Publique–se, Leia–se e Cumpra–se. 

 

Santa Cecília do Pavão, 03 de abril de 2019. 

 
 
 
Jean  Michel Faustino Gonçalves  Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
         Presidente CMS    Prefeito Municipal Santa Cecília do Pavão 
 

 

 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

RESOLUÇÃO N.º 003 DE 03 DE ABRIL DE 2019–CMS/SCP – ANEXO I 

REMUME 
Relação Municipal de Medicamentos Essenciais 

 Município de Santa Cecília do Pavão 
 
1.1. Analgésicos e Antipiréticos e Relaxantes musculares: 

 

Item Medicamento Apresentação Local de Acesso 
 

01 Ácido Acetil salicílico 
100mg  

comprimido Farmácia 
Municipal 

02 Cloridrato de 
ciclobenzaprina 5 mg 

comprimido Farmácia 
Municipa 

03 Dipirona Sódica500mg comprimido 
 

Farmácia 
Municipal 

04 Dipirona Sódica500mg/mL solução oral frasco 10mL Farmácia 
Municipal 

05 Dipirona Sódica500mg/mL Solução injetável Farmácia 
Municipal 

06 Paracetamol500mg comprimido Farmácia 
Municipal 

07 Paracetamol200mg/mL solução oralfrasco 15 mL Farmácia 
Municipal 

 
1.2.Antibacterianos: 

 

Item Medicamento Apresentação Local de acesso 

08 Amoxicilina 50mg/mL pó para suspensão 
oral 

Farmácia 
Municipal 

09 Amoxicilina 500mg cápsula Farmácia 
Municipal 

10 Amoxicilina + Clavulanatode 
Potássio 
50mg/mL+12,5mg/mL 

suspensão oral frasco 
75 mL 

Farmácia 
Municipal 

11 Amoxicilina + Clavulanatode 
Potássio 500mg+ 125mg 

Comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

12 AzitromicinaDiidratada500mg Comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

13 Azitromicina 40mg/mL suspensão oral frasco 
600mg c/15 mL 

Farmácia 
Municipal 

14 Benzilpenicilina Potássica + 
Benzilpenicilina Procaína 
100.000 Ui+300.000 Ui 

pó para suspensão 
injetável IM 

Farmácia 
Municipal 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

15 Cefalexina50mg/mL  pó para suspensão 
oral 

Farmácia 
Municipal 

16 Cefalexina 500mg  comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

17 Ceftriaxona 1gr Injetável IM Unidade de 
saúde 

18 Ceftriaxona 1gr  Injetável IM Unidade de 
saúde 

19 Ceftriaxona 500 mg Injetável IM, EV Unidade de 
saúde 

20 Ciprofloxacino, Cloridrato 
500mg  

comprimido Farmácia 
Municipal 

21 Claritromicina 500mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

22 Doxiciclina, Cloridrato100mg  comprimidorevestido Farmácia 
Municipal 

23 Eritromicina, Estolato 500mg Comprimidorevestido Farmácia 
Municipal 

24 Eritromicina, Estolato 
50mg/mL 

Suspensão oral Farmácia 
Municipal 

25 Espiramicina 
500mg(1,5M.U.I) 

comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

26 Levofloxacino 500mg comprimido Farmácia 
Municipal 

27 Metronidazol 250mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

28 Metronidazol100mg/g  gel vaginal bisnaga 
50g 

Farmácia 
Municipal 

29 Metronidazol(Benzoil) 
40mg/mL  

suspensão oral Farmácia 
Municipal 

30 Nitrofurantoína100mg cápsula Farmácia 
Municipal 

31 Norfloxacino 400mg comprimido Farmácia 
Municipal 

32 Sulfametoxazol + 
Trimetoprima 400mg+ 80mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

33                                                                            Sulfametoxazol + 
Trimetoprima 800mg+ 160mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

34 Sulfametoxazol + 
Trimetoprima 40mg+ 8mg/mL 

suspensão oral Farmácia 
Municipal 

35 Tobramicina 3mg/mL solução oftálmica 
frasco 5 mL 

Farmácia 
Municipal 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

1.3.Anticoagulantes: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de acesso 

36 Heparina Sódica5.000UI/0,25 
ml 

solução injetável 
ampola 0,25 mL 

Unidade de 
saúde 

37 VarfarinaSódica 5mg comprimido Farmácia 

38 Vitamina K1 10mg Solução injetável Unidade de 
saúde 

 
1.4.Antiespasmódicos:  
 

Item 
 

 

Medicamento Apresentação Local de acesso 

39 Butilbrometo de escopolamina 
10mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

40 Butilbrometo de escopolamina 
10mg/ml 

Solução oral gotas Farmácia 
Municipal 

41 Butilbrometo de escopolamina 
+Dipirona 6,67+333,40mg/ml 

Solução oral gotas Farmácia 
Municipal 

42 Butilbrometo de escopolamina 
+Dipirona 10mg/250mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

43 Butilbrometo de escopolamina 
(Hioscina) 20mg/mL 

solução injetável IM, IV 
ampola 1 mL 

Unidade de 
saúde 

44 Butilbrometo de escopolamina 
+Dipirona 4mg/ml+500mg/ml 

solução injetável IM, IV 
ampola 5 mL 

Unidade de 
saúde 

 
1.5.Antifúngicos: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de acesso 

45 Cetoconazol 200mg 
 

comprimido Farmácia 
Municipal 

 

46 Cetoconazol  20mg/gr creme Farmácia 
Municipal 

47 Cetoconazol 20mg/g (2%) Xampu Farmácia 
Municipal 

48 Fluconazol150mg cápsula Farmácia 
Municipal 

49 Miconazol, Nitrato 20 mg/g  creme dermatológico 
bisnaga 28gr 

Farmácia 
Municipal 

50 Miconazol, Nitrato 20 mg/g  creme ginecológico 
bisnaga 80gr 

Farmácia 
Municipal 

51 Nistatina100.000Ui/mL  suspensão  oral Farmácia 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

Municipal 

52 Nistatina 25.000Ui/gr Creme ginecológico Farmácia 
Municipal 

 
1.5.Antiglaucomatosos: 
 

Item  Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

53 Timolol0,5%  solução oftálmica Farmácia 
Municipal 

 
1.6. Anti-histamínicos, Anti-tossígenos, Expectorantes e Mucolíticos : 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

54  Acebrofilina 10 mg/ml Xarope Farmácia 
Municipal 

55  Acebrofilina 5 mg/ml Xarope Farmácia 
Municipal 

56 Ambroxol, Cloridrato de 
3mg/ml 

Xarope Farmácia 
Municipal 

57 Ambroxol, Cloridrato 6mg/ml Xarope Farmácia 
Municipal 

58 Carbocisteína 20mg/ml Xarope Farmácia 
Municipal 

59 Carbocisteina 50mg/ml Xarope Farmácia 
Municipal 

60 Dexclorfeniramina, 
Maleato0,4mg/mL 

solução oral Farmácia 
Municipal 

61 Dexclorfeniramina,Maleato 
de 2mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

62 Hedera helix, extrato seco de 
folhas 7 mg 

Xarope 
Farmácia 
Municipal 

63 Guaco (Mikania glomerata) 
0,1mg/ml 

Xarope Farmácia 
Municipal 

64 Loratadina10mg comprimido Farmácia 
Municipal 

65 Loratadina1mg/mL xarope Farmácia 
Municipal 

66 Prometazina , Cloridrato de 
25mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

67 Prometazina, Cloridrato de 
25mg/mL 

solução injetável IM  Unidade de 
saúde 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

 
1.7. Anti-inflamatórios Não Hormonais: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

68 Cetoprofeno 50mg/ml Solução injetável Farmácia 
Municipal 

69 Cetoprofeno 100mg Pó p/ solução injetável Farmácia 
Municipal 

70 Diclofenaco Sódico 
25mg/mL 

solução injetável IM 
ampola 3 mL 

Unidade de 
saúde 

71 Diclofenaco Sódico 50mg comprimido Farmácia 
Municipal 

72 Diclofenaco Potássico 
25mg/mL 

solução injetável IM 
ampola 3 mL 

Unidade de 
saúde 

73 Diclofenaco  Potássico 
40mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

74 Ibuprofeno 300mg comprimido Farmácia 
Municipal 

75 Ibuprofeno 600mg comprimido Farmácia 
Municipal 

76 Ibuprofeno 50mg/mL solução oral Farmácia 
Municipal 

77 Nimesulida100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

 
1.8.Antiparasitários: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de acesso 

78 Albendazol400mg  comprimido 
mastigável 

Farmácia 
Municipal 

79 Albendazol40mg/mL  suspensão oral Farmácia 
Municipal 

80 Ivermectina6mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

81 Mebendazol 20mg/mL Suspensão oral 
30ml 

 

82 Mebendazol 100mg. comprimido  

83 Permetrina50mg/mL(5%)  loção Farmácia 
Municipal 

84 Permetrina10mg/mL(1%)  loção Farmácia 

 
1.9.Antivirais: 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

 

Item Medicamento Apresentação Local de acesso 

85 Aciclovir 50mg/g  creme bisnaga 10g Farmácia 
Municipal 

86 Aciclovir 200mg comprimido Farmácia 
Municipal 

87 Oseltamivir 30mg Cápsula Farmácia 
Municipal 

88 Oseltamivir 45mg Capsula Farmácia 
Municipal 

89 Oseltamivir 75mg Cápsula Farmácia 
Municipal 

 
 
1.10.Antivertiginosos: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

90 Cinarizina 75mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

91 Dimenidrinato100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

93 Dimenidrinato+Cloridrato de 
piridoxina B6 25mg/ml+5mg 

Solução oral 
gotas 

Farmácia 
Municipal 

94 Dimenidrinato+Cloridrato de 
piridoxina B6 50+50mg 

Solução injetável Unidade de 
saúde 

95 Dimenidrinato+Cloridrato de 
piridoxina+glicose+frutose 

Solução injetável Unidade de 
saúde 

 
 
1.11. Anti-inflamatórios Esteróides: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de acesso 

96 Beclometasona,Diproprionato 
de50mcg/dose  

spray oral Farmácia 
Municipal 

97 Betametasona, Valerato de 
0,1%  
 

Pomada  ou creme 
Bisnagas 30gr 

Farmácia 
Municipal 

98 Dexametasona, Acetato1mg/g  Creme bisnaga 
10g 

Farmácia 
Municipal 

99 Dexametasona 4mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

100 Dexametasona, fosfato Solução injetável Farmácia 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

dissódico de  4mg/ml Municipal 

101 Dexametasona 0,1mg/mL  Solução oftálmica Farmácia 
Municipal 

102 Hidrocortisona, Succinato 
Sódico100mg  

injetável IM, IV Unidade de 
saúde 

103 Hidrocortisona, Succinato 
Sódico 500mg  

injetável IM, IV Unidade de 
saúde 

104 Prednisolona, Fosfato Sódico 
3mg/ml 

solução oral Farmácia 
Municipal 

105 Prednisona 5mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

106 Prednisona 20mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

 
1.12.Hipolipemiantes e Tratamento das Dislipidemias: 
 

Item Medicamento Apresentação Local deacesso 

107 Ciprofibrato 100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

108 Fenofibrato 200mg comprimido Farmácia 
Municipal 

109 Sinvastatina20mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

110 Sinvastatina40mg comprimido Farmácia 
Municipal 

 
 
1.13.Hormônio Tireoidiano: 
 

Item  Medicamento Apresentação Local de acesso 

111 Levotiroxina de Sódio25mcg comprimido Farmácia 
Municipal 

112 Levotiroxina de Sódio50mcg comprimido Farmácia 
Municipal 

113 Levotiroxina de Sódio100mcg comprimido Farmácia 
Municipal 

 
1.14.Insulinas e Antidiabéticos: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de acesso 

114 Insulina NPH100UI/mL  suspensão 
injetável 

Unidade de 
saúde 

115 Insulina Regular 100UI/mL suspensão Unidade de 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

injetável saúde 

116 Metformina, Cloridrato 850mg comprimido Farmácia 
Municipal 

117 Glibenclamida 5mg comprimido Farmácia 
Municipal 

118 Gliclazida 30mg comprimido Farmácia 
Municipal 

 
 
1.15.Sistema Cardiovascular e Renal: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

119 Ácido Acetilsalicílico100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

120 Amiodarona200mg comprimido Farmácia 
Municipal 

121 Anlodipino, Besilato 5mg comprimido Farmácia 
Municipal 

122 Atenolol50mg comprimido Farmácia 
Municipal 

123 Captopril 25mg comprimido Farmácia 
Municipal 

124 Carvedilol 3,125mg comprimido Farmácia 
Municipal 

125 Carvedilol 6,25mg comprimido Farmácia 
Municipal 

126 Carvedilol 12,5mg comprimido Farmácia 
Municipal 

127 Carvedilol 25mg comprimido Farmácia 
Municipal 

128 Clonidina, Cloridrato de 
0,100mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

129 Clonidina, Cloridrato de 
0,150mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

130 Clonidina, Cloridrato de  
0,200mg 

Comprimido Farmácia 
Municipal 

131 Doxazosina 2mg comprimido Farmácia 
Municipal 

132 Enalapril, Maleato10mg comprimido Farmácia 
Municipal 

133 Enalapril, Maleato 20mg comprimido Farmácia 
Municipal 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

134 Espironolactona 25mg comprimido Farmácia 
Municipal 

135 Espironolactona 100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

136 Furosemida 40mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

137 Hidroclorotiazida 25mg comprimido Farmácia 
Municipal 

138 Isossorbida, Dinitrato 5mg comprimido 
sublingual 

Farmácia 
Municipal 

139 Isossorbida, Mononitrato 20mg comprimido Farmácia 
Municipal 

140 Losartana Potássica 50mg comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

141 Metildopa 250mg  Comprimido  Farmácia 
Municipal 

142 Metildopa 500mg  Comprimido  Farmácia 
Municipal 

143 Metoprolol, Succinato de 25mg  Comprimido Farmácia 
Municipal 

144 Metoprolol, Succinato de  50mg comprimido Farmácia 
Municipal 

145 Metoprolol, Tartarato de 100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

146 Propranolol, Cloridrato 40m comprimido Farmácia 
Municipal 

147 Verapamil, Cloridrato 80mg comprimido  Farmácia 
Municipal 

 
 
1.16.Sistema Reprodutor: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

148 Estriol Creme Vaginal 1mg/g creme vaginal Farmácia 
Municipal 

149 Finasterida 5mg comprimido Farmácia 
Municipal 

150 Levonorgestrel + 
Etinilestradiol0,15mg+ 0,03mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

151 Levonorgestrel0,75mg comprimido Farmácia 
Municipal 

152 Medroxiprogesterona, Acetato injetável ampola                   Farmácia 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

150mg/mL  c/1 ml Municipal 

153 Noretisterona0,35mg comprimido Farmácia 
Municipal 

154 Noretisterona, Enantato de + 
Estradiol, Valerato 
de50mg+5mg/mL  

solução injetável 
ampola 1 mL 

Farmácia 
Municipal 

 
 
1.17.Medicamentos que atuam sobreo Sistema Digestivo: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

155 Bromoprida 10mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

156 Bromoprida 4mg/ml Solução oral gotas Farmácia 
Municipal 

157 Bromoprida 10mg/2mL Solução injetável Unidade de 
saúde 

158 Hidróxido de Alumínio 60mg/ml suspensão oral Farmácia 
Municipal 

159 Metoclopramida, Cloridrato 
4mg/ml  

solução oral Farmácia 
Municipal 

160 Metoclopramida, Cloridrato 
10mg  

comprimido Farmácia 
Municipal 

161 Metoclopramida, Cloridrato 
5mg/mL  

solução injetável IM, 
IV ampola 2 mL 

Unidade de 
saúde 

162 Óleo Mineral100%  frasco 100 mL Farmácia 
Municipal 

163 Omeprazol 20mg cápsula Farmácia 
Municipal 

164 Ondasetrona 4mg  Comprimido   Farmácia 
Municipal 

165 Ranitidina, Cloridrato150mg Comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

166 Ranitidina, Cloridrato15mg/ml Solução oral Farmácia 
Municipal 

 
 
1.18.Medicamentos que atuam sobreo Sistema Nervoso: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

167 Ácido Valpróico(Valproato de cápsula Farmácia 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

Sódio)250mg Municipal 

168 Ácido Valpróico(Valproato de 
Sódio)500mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

169 Ácido Valpróico(Valproato de 
Sódio)50mg/mL 

xarope Farmácia 
Municipal 

170 Amitriptilina, Cloridrato 25mg comprimido Farmácia 
Municipal 

171 Amitriptilina, Cloridrato 75mg comprimido Farmácia 
Municipal 

172 Biperideno, Cloridrato 2mg comprimido Farmácia 
Municipal 

173 Bupropiona, Cloridrato 
de150mg  

comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

174 Carbamazepina 20mg/mL  Suspensão oral Farmácia 
Municipal 

175 Carbamazepina  200mg.  comprimido Farmácia 
Municipal 

176 Carbamazepina  400mg.  comprimido Farmácia 
Municipal 

177 Carbamazepina  200mg.  comprimido Farmácia 
Municipal 

178 Citalopram, Bromidrato de 
20mg                 

comprimido Farmácia 
Municipal 

179 Clomipramina, Cloridrato de  
25mg 

Comprimido Farmácia 
Municipal 

180 Clonazepam 2 mg comprimido Farmácia 
Municipal 

181 Clonazepam 2,5mg/ml Solução oral gotas Farmácia 
Municipal 

182 Clorpromazina, Cloridrato 
25mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

183 Clorpromazina,Cloridrato 
100mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

184 Clorpromazina, cloridrato de  
5mg/ml 

Solução injetável c/ 5ml  

185 Diazepam  5mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

186 Diazepam10mg comprimido Farmácia 
Municipal 

187 Diazepam 5mg/ml  Solução injetável c/ 2ml Unidade 
de saúde 

188 Dissulfiram 250mg comprimido Farmácia 
Municipal 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

189 Escitalopram, oxalato de  
10mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

190 Escitalopram, oxalato de  
20mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

191 Fenitoína100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

192 Fenitoína 50mg/ml Solução injetável Unidade 
de saúde 

193 Fenobarbital 200mg/ml Solução injetável Unidade 
de saúde 

194 Fenobarbital 40mg/mL  solução oral frasco 20mL Farmácia 
Municipal 

195 Fenobarbital 100mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

196 Fentanila, citrato de                         
50 mcg/ml 

Solução injetável Unidade 
de saúde 

197 Flumazenil 0,5mg/ml Solução injetável Unidade 
de saúde 

198 Fluoxetina, Cloridrato 20mg  cápsula Farmácia 
Municipal 

199 Haloperidol 1mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

200 Haloperidol 5mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

201 Haloperidol 2mg/mL  solução oral Farmácia 
Municipal 

202 Haloperidol 5mg/mL  solução injetável Farmácia 
Municipal 

203 Haloperidol,Decanoato 
50mg/mL  

solução injetável c/1ml Unidade 
de saúde 

204 Imipramina, cloridrato de 25mg comprimido Farmácia 
Municipal 

205 Levomepromazina 25mg Solução oral gotas Farmácia 
Municipal 

206 Levomepromazina  comprimido Farmácia 
Municipal 

207 Levomepromazina 100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

208 Lítio,Carbonato 300mg comprimido Farmácia 
Municipal 

209 Midazolam 5mg/ml injetável Ampola3mL Unidade 
de saúde 

210 Morfina, sulfato de 1,0 mg/ml Ampola1mL Unidade 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

injetável de saúde 

211 Morfina, sulfato de  10mg/ml Solução injetável Unidade 
de saúde 

212 Paroxetina, Cloridrato de20mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

213 Petidina, cloridrato de 50mg/ml  Solução injetável Unidade 
de saúde 

214 Oxcarbamazepina 300mg  Comprimido Farmácia 
Municipal 

215 Risperidona 1mg comprimido Farmácia 
Municipal 

216 Risperidona 2mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

217 Risperidona 1 mg/mL  
 

solução oral  com 30 mL Farmácia 
Municipal 

218 Sertralina, cloridrato de 50mg comprimido Farmácia 
Municipal 

219 Topiramato 25mg Comprimido  Farmácia 
Municipal 

220 Topiramato 50mg comprimido Farmácia 
Municipal 

221 Topiramato 100mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

222 Tramadol, cloridrato de 50mg comprimido Farmácia 
Municipal 

223 Tramadol, cloridrato de 
50mg/ml 

Solução injetável Unidade 
de saúde 

 
 
1.19.Medicamentos que atuam sobre o Sistema Respiratório: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

224 
 

Aminofilina 100mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

225 Aminofilina 24mg/ml Solução injetável Unidade 
de saúde 

226 Budesonida 32mcg aerossol  nasal  Farmácia 
Municipal 

227 Budesonida   64mcg aerossol nasal  Farmácia 
Municipal 

228 Fenoterol,Bromidrato de 
5mg/mL  

solução inalante frasco  Farmácia 
Municipal 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

229 Ipratrópio,Brometo de 
0,25mg/mL  

solução inalante frasco  Farmácia 
Municipal 

230 Salbutamol,Sulfato100mcg  aerossol Farmácia 
Municipal 

231 Solução Fisiológica Nasal 
(Cloreto de Sódio) 0,9% 

solução nasal frasco 30 ml Farmácia 
Municipal 

 
 
1.20.Medicamentos utilizados no Tratamento/Prevenção da Osteoporose: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

232 
 

Alendronato de Sódio 70mg comprimido Farmácia 
Municipal 

233 Carbonato de Cálcio + 
Colecalciferol 1.500mg + 
400UI 

comprimido Farmácia 
Municipal 

234 Carbonato Cálcio 
1.250mg(equivalente a 
500mgde cálcio)  

Comprimido mastigável Farmácia 
Municipal 

 
1.21Vitaminas e Sais Minerais: 
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

235 Ácido Fólico5mg comprimido Farmácia 
Municipal 

236 Ácido Folínico15mg(na forma 
de folinato cálcico) 

Comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

237 Sais para Reidratação Oral  Pó para solução oral 
envelope 27,9 g 

Farmácia 
Municipal 

238 Sulfato Ferroso25mg/mL  solução oral frasco 30 mL Farmácia 
Municipal 

239 Sulfato Ferroso40mg Comprimido revestido Farmácia 
Municipal 

240 Cloridrato de tiamina (vit. B1)4 
mg fosfato sódico de 
riboflavina (vit. B2) 1mg 
cloridrato de piridoxina (vit. B6) 
2 mg+nicotinamida(vit. B3) 
20mg+dexpantenol (pro-vit. 
B5) 3 mg/mLComplexo B - 
injetávelIM,IV 

Ampola 2 mL Unidade 
de saúde 

241 Cloridrato de tiamina (vitamina Comprimido Farmácia 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

B1) 3 mg+Riboflavina 
(Vitamina B2) 3 mg +Cloridrato 
de Piridoxina (Vitamina B6) 
3mg+ Nicotinamida (Vitamina 
B3)  10 mg+ Pantotenato de 
cálcio (Vitamina B5)  25 mg 
Vitamina complexo B 

Municipal 

242 Cloridrato de tiamina (vitamina 
B1) 3 mg+Riboflavina 
(Vitamina B2) 3 mg +Cloridrato 
de Piridoxina (Vitamina B6) 
3mg+ Nicotinamida (Vitamina 
B3)  10 mg+ Pantotenato de 
cálcio (Vitamina B5)  25 
mg/mL                      Vitamina 
complexo B – Solução oral 

Solução oral gotas Farmácia 
Municipal 

243 Vitamina B1 (Tiamina, 
cloridrato) 300mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

 
 
1.22 Medicamnetos injetáveis utilizados nas unidades de saúde: 

 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

24 
 

Água Destilada Injetável 5ml Ampola- 5ML Unidade 
de saúde 

245 Água Destilada Injetável 10ml Ampola-10ML Unidade 
de saúde 

246 Ácido Ascórbico 100mg/mL Ampola 5mL Unidade 
de saúde 

247 Ácido Tranexâmico 50mg/mL Ampola 1m L Unidade 
de saúde 

248 Adenosina 6mg/ml injetável Ampola 2mL Unidade 
de saúde 

249 Adrenalina 1mg/ml injetável Ampola  1mL Unidade 
de saúde 

250 Aminofilina 24mg/mL   Ampola-10 ML Unidade 
de saúde 

251 Amiodarona 50mg  AMP. 3mL Unidade 
de saúde 

252 Ampicilina 1gr Injetável  Ampola-5ML Unidade 
de saúde 

253 Articaína 4% com vaso Tubetes com 1,8mL Unidade 
de saúde 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

254 Atropina 0,25mg  injetável Ampola 1m L Unidade 
de saúde 

255 Benzilpenincilina Benzatina 
1.200.000Ui injetável 

Ampola 4mL Unidade 
de saúde 

256 Benzilpenincilina Benzatina 
600.000Ui injetável 

Ampola 4mL Unidade 
de saúde 

257 Benzilpenicilina Potássica + 
Procaína 100.000 Ui+300.000 
Ui injetável IM 

pó para suspensão 
injetável 

Unidade 
de saúde 

258 Bicarbonato de Sodio 8,4 % 
Solução injetável 

Ampola 10mL Unidade 
de saúde 

259 Bromoprida 10mg Injetável Ampola-2ML Unidade 
de saúde 

260 Butilbrometo de 
Escopolamina+ Dipirona 
sódica 4mg+500mg/mL 
injetável (Buscopan 
Composto)  

Ampola-5mL Unidade 
de saúde 

261 Butilbrometo de Escopolamina 
20mg/mL Inj  

Ampola–1ML Unidade 
de saúde 

262 Cedilanide   injetável  2mL Ampola – 5 mL Unidade 
de saúde 

263 Cefalotina 1Gr  Ampola Unidade 
de saúde 

264 Ceftriaxona 500mg IM Ampola – 2mL Unidade 
de saúde 

265 Ceftriaxona 1Gr IM Frasco c/ pó p/solução 
injetável 

Unidade 
de saúde 

266 Ceftriaxona 1Gr EV  Frasco c/ pó p/solução 
injetável 

Unidade 
de saúde 

267 Cetoprofeno 100mg   IM, EV Frasco c/ pó p/solução 
injetável 

Unidade 
de saúde 

268 Cetoprofeno 50mg/ml IM, EV Ampola - 2mL Unidade 
de saúde 

269 Cimetidina 150mg /mL 
Injetável 

Ampola  Unidade 
de saúde 

270 Cloranfenicol 1G injetável Ampola 10 mL  Unidade 
de saúde 

271 Cloreto de Potássio 19,1% 
injetável 

Ampola 10 ML Unidade 
de saúde 

272 Cloreto de Sódio 20% injetável Ampola 2mL Unidade 
de saúde 

273 Cloridrato Articaína  4% com Tubetes de vidro 1,8ml Unidade 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

Epinefrina 1:100.000 (Articaina 
4%) 

de saúde 

274 Cloridrato de Lidocaína 36,000 
mg + Hemitartarato de 
Norepinefrina 0,072 mg 
(lidostesim 2%) 

Tubetes de plástico1,8ml Unidade 
de saúde 

275 Complexo B  injetável Ampola 2,5ML Unidade 
de saúde 

276 Complexo de 
Ferripolimaltose50 mg/mL 
Injetável IM (Noripurun) 

Ampola 3ML Unidade 
de saúde 

277 Dexametasona, Fosfato 
Dissódico de  4mg/mL injetável  

Ampolola 3ML Unidade 
de saúde 

278 Diclofenaco de potássio 75mg 
injetável 

Ampola 1ML Unidade 
de saúde 

279 Diclofenaco de sódio 75mg 
injetável 

Ampola 10Ml Unidade 
de saúde 

280 Dimenidrinato+ Cloridrato de 
Piridoxina 50mg (DraminB6) 

Ampola 2ML Unidade 
de saúde 

281 Dimenidrinato+ Cloridrato de 
Piridoxina 50mg + glicose 
+frutose (Dramin DL B6) 

Amp 2 ML Unidade 
de saúde 

282 Dipirona 1G injetável Ampola 1ML Unidade 
de saúde 

283 Dipropionato de betametasona 
0,4MCG/ML 

Ampola 10 mL Unidade 
de saúde 

284 Dipropionato de betametasona 
5mg+2mg de fostato dissodico 
betametasona injetável 

Ampola 1ML Unidade 
de saúde 

285 Dopamina 50mg injetável Ampola 1mL Unidade 
de saúde 

286 Efedrina 50mg/mL injetável Ampola 1ML Unidade 
de saúde 

287 Efortil injetável Ampola 2ML Unidade 
de saúde 

288 Epinefrina 1mg/mL IM/IV/SC 
injetável  

Ampola 1mL Unidade 
de saúde 

289 Flumazenil injetável  Ampola 1ML Unidade 
de saúde 

290 Furosemida 20mg(10mg/mL) Ampola 2ML Unidade 
de saúde 

291 Gentamicina 20mg injetável Ampola 1ML Unidade 
de saúde 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

292 Gentamicina 40mg injetável Ampola 1ML Unidade 
de saúde 

293 Gentamicina 60mg injetável Ampola 1,5 ML Unidade 
de saúde 

294 Gentamicina 80mg injetável Ampola 2ML Unidade 
de saúde 

295 Glicose 25% injetável Ampola  10mL Unidade 
de saúde 

296 Glicose 50% injetável Ampola 10mL Unidade 
de saúde 

297 Gluconato de Cálcio 10% 
injetável 

Ampola 10mL Unidade 
de saúde 

298 Hemitartarato de Metaraminol 
19 mg/mL (equivalente a 
10mg) 

Ampola 1mL Unidade 
de saúde 

299 Heparina 5000Ui injetável Ampola 20mL Unidade 
de saúde 

300 Hidralazina,Cloridrato de 
20mg/ml 

Ampola 1mL Unidade 
de saúde 

301 Hidróxido Férrico, Sacarato 
de20 mg/mL Injetável EV 
Ampola – 5mL (Noripurun) 

Ampola 2mL  Unidade 
de saúde 

302 Cloridrato de Lidocaína 20 
mg/mL 

Ampola - 20ML Unidade 
de saúde 

303 Cloridrato de Lidocaína de 
contém 100mg/5gr geleia 

Bisnaga 30gr Unidade 
de saúde 

304 Maleato de bronfeniramina 
cloridrato de fenilefrina Spray 

Ampola 2mL Unidade 
de saúde 

305 Metoclopramida 5mg/ml c/ 2ml 
(Plasil) injetável 

Ampola 1mL Unidade 
de saúde 

306 Metronidazol 5mg/mLde 
solução de uso intravenoso 

Bolsa de sistema fechado 
com 100mL 

Unidade 
de saúde 

307 Omeprazol 40mg injetável Ampola 10mL Unidade 
de saúde 

308 Ondasetrona 4mg Injetável Ampola 2mL Unidade 
de saúde 

309 Ondasetrona 8mg Injetável Ampola 4mL Unidade 
de saúde 

310 Prometazina 50mg injetável Ampola 2mL Unidade 
de saúde 

311 Prilocaína,Cloridrato de 30 
mg+ 
Felipressina 0,03 UI/ML 

Tubetes com 1,8mL Unidade 
de saúde 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

(Citocaína 3%) 

312 Ranitidina, Cloridrato de 25 
mg/mL 

Ampola 2mL Unidade 
de saúde 

313 Salbutamol 0.5 mg/mL Ampola 1mL Unidade 
de saúde 

314 Soro Fisiológico 0,9% 1000mL 1000mL Unidade 
de saúde 

315 Soro Fisiológico 0,9% 500mL  500mL Unidade 
de saúde 

316 Soro Fisiológico 0,9% 250mL  250mL Unidade 
de saúde 

317 Soro Fisiológico 0,9% 100mL  100mL Unidade 
de saúde 

318 Soro Glicofisiológico 250mL  250mL Unidade 
de saúde 

319 Soro Glicofisiológico 500mL  500mL Unidade 
de saúde 

320 Soro Ringer Lactado 500 mL  500 mL Unidade 
de saúde 

321 Sulfato de magnésio 10% 
injetável 

Ampola 5mL  

322 Suxametônio, cloreto de                                              
500 mg/mL 

Ampola 10mL Unidade 
de saúde 

323 Terbutalina, Sulfato de 0,5 
mg/mL 

Ampola 1mL  

324 Vitamina K1 10mg injetável Ampola 1mL Unidade 
de saúde 

 
1.23 OUTROS  
 

Item Medicamento Apresentação Local de 
acesso 

325 Ciprofloxacino, Cloridrato de  
3.5mg/ml 

Suspensão oftálmica estéril Farmácia 
Municipal 

326 Ciprofloxacino, Cloridrato de 
+Dexametasona 3,5mg/gr + 
1mg/gr  

Pomada oftálmica estéril  Farmácia 
Municipal 

327 Dexametasona, Fosfato 
dissódico de 1,1 mg +  
Neomicina, Sulfato de 5,8 
mg 

Solução oftálmica estéril 

Farmácia 
Municipal 

328 Cloridrato de tetracaína 1% 
Cloridrato de fenilefrina 0,1% 

Solução Oftálmica Estéril 
Unidade 
de saúde 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

329 Domperidona10 mg Comprimidos Farmácia 
Municipal 

330 Clorexidina   0,12% Solução bucal Farmácia 
Municipal 

331 Hialuronidase 100 UTR 
Cloridrato de lidocaina  50 
mg 
Sulfato de neomicina 5 
mg/mL 

Solução otológica Farmácia 
Municipal 

332 Levodopa + Cloridrato de 
Benserazida 100mg+25mg 

Cápsula de liberação 
prolongada 

Farmácia 
Municipal 

333 Levodopa + Cloridrato de 
Benserazida 100mg+25mg 

Comprimido dispersível Farmácia 
Municipal 

334 Levodopa + Cloridrato de 
Benserazida 200mg+50mg 

Comprimido Farmácia 
Municipal 

335 Levodopa+Carbidopa 
250mg+25mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

336 Micronutrientescada sachê 
de 1 gcontém: vitamina A 
400 
mcg, vitamina D 5 mcg, 
vitamina E 5 mg, vitamina 
C 30 mg, vitamina B1 
0,5 mg, vitamina B2 0,5 
mg, vitamina B6 0,5 mg, 
vitamina PP 6 mg, vitamina 
B9 150 mcg, vitamina B12 
0,9 mcg, ferro 10 mg, zinco 
4,1 mg, cobre 560 mcg, 
selênio 17 mcg, iodo90 mcg 
(polivitaminico+poliminerais) 

Pó Farmácia 
Municipal 

337 Nasorhinatiol 0,5mg/mL Spray Nasal Farmácia 
Municipal 

338 Pasta d’água Frasco 100ml Farmácia 
Municipal 

339 Pirimetamina 25mg comprimido Farmácia 
Municipal 

340 Colecalciferol D3 
10.000Ui/mL 

Solução oral gotas c/30ml Farmácia 
Municipal 

341 Cloridrato de duoloxetina 
60mg  

comprimido Farmácia 
Municipal 

342 Pantoprazol 20mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

343 Pantoprazol 40mg comprimido Farmácia 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

Municipal 

344 Ácido acetilsalicílico 100 mg 
tamponado 

Comprimido de liberação 
entérica 

Farmácia 
Municipal 

345 Atorvastatina 20mg Comprimido Farmácia 
Municipal 

346 Colagenase  Pomada c/ 30gr Farmácia 
Municipal 

347 Ferrocarbonila (como ferro 
elementar) 120 mg +nitrato 
de tiamina.4mg +riboflavina 
1mg +cloridrato de 
piridoxina.1mg 
+cianocobalamina.25mcg 
+nicotinamida.10mg +ácido 
fólico 2mg +pantotenato de 
cálcio 2mg 
Combirom fólico 

comprimido Farmácia 
Municipal 

348 Ocitocina 5 U.I./mL  
  

Solução Injetável Unidade 
de saúde l 

349 Fosfato de sódio dibásico 
0,06g +Fosfato de sódio 
monobásico 0,16g Solução 
retal (Fleet Enema) 

Enema - frasco com 133mL. Farmácia 
Municipa 

350 Passiflora incarnata 600mg comprimido Farmácia 
Municipal 

351 Cilostasol  50mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

352 Cilostasol  100mg comprimido Farmácia 
Municipal 

353 Rivastigmina 1,5 mg  
 

cápsula Farmácia 
Municipal 

354 Rivastigmina4,5 mg  
 

cápsula Farmácia 
Municipal 

355 Rivastigmina6 mg  
 

cápsula Farmácia 
Municipal 

356 Rivastigmina2 mg/mL  solução oral com 120mL Farmácia 
Municipal 

357 Rosuvastatina 10mg comprimido Farmácia 
Municipal 

358 Sitagliptina, fosfato de 50 mg comprimido Farmácia 
Municipal 

359 Sitagliptina, fosfato de 
100mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


    Conselho Municipal de Saúde 
 

                SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
                                ESTADO DO PARANÁ                    
              www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

 
Avenida General Osório, nº584 - Centro. CEP 86225-000 – Telefone: (43)3270-1500 

E-mail: conselhosaudescp@hotmail.com 

 

360 Supositório de Glicerina 
infantil 

Supositório Unidade 
de saúde 

361 Pilocarpina 20 mg/mL (2%)  Solução oftálmica Farmácia 
Municipal 

362 Polissulfato de 
Mucopolissacarídeo 

Gel Farmácia 
Municipal 

363 Policresuleno+cloridrato de 
cinchocaína0,1/g + 0,01g/g 

Pomada c/ 30 gr Farmácia 
Municipal 

364 Dicloridrato de Betaistina 16 
mg  

comprimido Farmácia 
Municipal 

365 Dicloridrato de Betaistina 24 
mg 

comprimido Farmácia 
Municipal 

366 Cloranfenicol 25 mg/mL  suspensão oral Farmácia 
Municipal 

367 Cloridrato de Hidralazina 
25mg  

comprimido Farmácia 
Municipal 

368 Tiamina 300 mg   comprimido Farmácia 
Municipal 

369 Vitamina C - 500 mg  comprimido Farmácia 
Municipal 

A Comissão de Farmácia Terapêutica com profissionais das diversas áreas da saúde junto 

a  Secretaria Municipal de Saúde, elaboraram a REMUME 2019:       

Médico: Dr.    Augusto Fujimura                                                                                                                                                                                                                                                           

Enfermeira: Rosemeiry Aparecida Rubio                                                                                                                                                                                                    

Cirurgiã dentista: Dra.Luciane Maria de C. Shiavinato                                                                                                                                                         

Farmacêutica: Regina Hiromi Maki                                                                                                                                                                                                     

Médico: Dr. Armando Fujimura                                                                                                                                                                                                                      

Enfermeira: Lucy Fussuma                                                                                                                                                                                                                          

Enfermeira c/informação específica: Layse Secci                                                                                                                                              

Cirurgião dentista:Dr. Hamilton  C. de Proença                                                                                                                                                                                  

Médico convidado: Dr Hugo Parente                                                                                                                                                                                                                                                                

Médica convidada: Dra, Nayara Y. Hamer Azevedo                                                                                                                                                                                          

Secretário Municipal de Saúde: João Carlos Santos Bizarria    

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

